
 

 

 

COMUNE DI BUTI 
Provincia di Pisa 

 

Determinazione n. 528 del 22/12/2020 

OGGETTO: COMPLESSO CASTEL TONINI – RESTAURO DELLA TORRE NEOGOTICA E DEGLI 

SPAZI DI CONNESSIONE CON IL BORGO – 1° LOTTO FUNZIONALE –CUP D87E19000140004 - 

CIG 83945623B5. AGGIUDICAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 26/05/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori in oggetto; 

- l’intervento è previsto nelle previsioni di bilancio dell’esercizio 2020/2022, essendo inserito nel 

Piano Annuale degli Investimenti 2020 al n. 3 al Cap. 3222/00 “consolidamento e restauro 

castello Schiavini Cassi”, assegnato al Piano Esecutivo di Gestione attribuito a questo Settore, il 

quale presenta la necessaria disponibilità finanziaria, finanziato da contributi erogati da 

Fondazione Pisa per € 430.125,00, Regione Toscana per € 196.658,87 e con mutuo per € 

200.000,00 

- con determinazione n. 258 del 30/07/2020 è stata approvata la procedura di affidamento 

mediante procedura aperta da effettuarsi sul portale START aggiudicando l’appalto con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- con determinazione a contrarre del Dirigente Area Affari Generali servizio “Gare e Contratti” 

dell’Unione Valdera n. 493 del 10/08/2020 sono stati approvati gli atti di gara ed avviata la 

procedura di gara on line; 

 

Considerato che in esecuzione del sopracitato atto è stata espletata la gara e redatta la proposta di 

aggiudicazione dell'appalto in oggetto alla cooperativa Archeologia – società cooperativa – con  sede in 

Firenze (FI) Via Luigi La Vista n. 5, C.F. 03185890484, per il prezzo di € 575.507,58 al netto del 

ribasso offerto, oltre ad € 30.000,00 per oneri di sicurezza e pertanto per complessivi € 605.507,58 oltre 

IVA;  

 

Ritenuto, per quanto sopra, di procede all’aggiudicazione, precisando che la stessa diverrà efficace 

solo dopo la verifica, attualmente in corso, dei requisiti di capacità economica-finanziaria, tecnica e 

giuridica dichiarati dall'aggiudicataria in sede di gara; 

 

Visto il  D. Lgs.vo n. 50 del 18.04.2016; 

 



Rilevato che verrà acquisito dal Responsabile del Settore 2 – “Servizi Finanziari e Amministrativi”, il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto l’articolo n. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - Testo Unico degli Enti Locali; 

 

Viste: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24/02/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 25/02/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020; 

 

Visti e richiamati i Decreti del Sindaco nn. 5, 6, 7, 8 del 31/12/2019 con i quali sono stati nominati i 

Responsabili dei Settori (Titolari di P.O.) di questo Ente; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della proposta di aggiudicazione, come da determinazione del Dirigente Area 

Affari Generali servizio “Gare e Contratti” dell’Unione Valdera n. 827 del 11/12/2020; 

 

2. Di aggiudicare l'appalto dei lavori  “COMPLESSO CASTEL TONINI – RESTAURO DELLA 

TORRE NEOGOTICA E DEGLI SPAZI DI CONNESSIONE CON IL BORGO – 1° LOTTO 

FUNZIONALE”, cooperativa Archeologia – società cooperativa – con  sede in Firenze (FI) Via 

Luigi La Vista n. 5, C.F. 03185890484, per il prezzo di € 575.507,58 al netto del ribasso offerto 

del 10,00%, oltre ad € 30.000,00 per oneri di sicurezza e pertanto per complessivi € 605.507,58 

oltre IVA 

 

3. Di dare atto che l’intervento è previsto nelle previsioni di bilancio dell’esercizio 2020/2022, 

essendo inserito nel Piano Annuale degli Investimenti 2020 al n. 3 al Cap. 3222/00 

“consolidamento e restauro castello Schiavini Cassi”, assegnato al Piano Esecutivo di Gestione 

attribuito a questo Settore, il quale presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

4. Di impegnare nel seguente modo al capitolo n. 3222/00, denominato “consolidamento e 

restauro castello Schiavini Cassi” del bilancio dell'esercizio 2020 – Missione 01 – Prog 6 – 

Macroaggregato 03 – Piano dei Conti  U.1.03.02.99.999, assegnato al Piano Esecutivo di 

Gestione attribuito a questo Settore, il quale presenta la necessaria disponibilità finanziaria: 

– per € 666.058,33 a favore di cooperativa Archeologia – società cooperativa – con  sede 

in Firenze (FI) Via Luigi La Vista n. 5, C.F. 03185890484 finanziati per € 369.182,38 

con finanziamento “Fondazione Pisa”, per € 196.658,87 con contributo regionale e per € 

100.217,08 finanziato con mutuo;  

– per € 13.389,08 a favore del personale dipendente art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (quale 

incentivo 2% dell’importo lavori) finanziato con finanziamento “Fondazione Pisa”; 

 



5. Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, dopo l’acquisizione da parte della stazione 

appaltante della documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 

dall'aggiudicatario, così come previsto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 

6. Di autorizzare, in caso di necessità, l’esecuzione dell’appalto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 

32 comma 8 del D.lgs. 50/2016;  

 

7. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore 2 – 

“Servizi Finanziari ed Amministrativi”; 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione, numerata cronologicamente ed inserita 

nell’apposito Registro Generale, sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi; 

 

9. Di dare atto che copia della presente determinazione sarà trasmessa ai Servizi Finanziari –U.O. 

Ragioneria, per gli adempimenti di competenza; 

 

  

 

DÀ ATTO 

che la presente determinazione  

- è esecutiva dal momento di approvazione del visto da parte del responsabile del servizio 

finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 e 183 del D.lgs. 267/00. 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni; 

- va registrata nel registro generale delle Determinazioni  presso l’ufficio segreteria. 

 

TRASMETTE 

La determina verrà trasmessa ai seguenti uffici: 

 

N. UFFICIO 

  

 

 Il Responsabile 

     Meini Katuscia / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 
    
 
   
 

      

 22/12/2020  

 



     
  

  


